
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 086/2020 – 20 de Maio de 2020 
 

1/7 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – DO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

AYRSON HERACLITO NOVATO FERREIRA 1554958 CAHL NÃO HÁ 23007.00002128/2020-36 INDEFERIDO Representar a Bahia e a UFRB na Bienal de GUATEMALA 2020. 

 
 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 
 
Nº 413 – Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho do 
servidor Jerre Cristiano Alves dos Santos, matrícula SIAPE 
2393675, ocupante do cargo de Professor do magistério supe-
rior, com vigência a partir de 17/04/2020, considerando sua 
aprovação no respectivo estágio probatório, conforme o pro-
cesso 23007.00024116/2018-06. 
 
Nº 414 – Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho do 
servidor Joaquim Jorge Martins Galo, matrícula SIAPE 1659244, 
ocupante do cargo de Professor do magistério superior, com 
vigência a partir de 04/04/2020, considerando sua aprovação 
no respectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00024024/2018-65. 

  
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 
 

PORTARIAS DE 08 DE MAIO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, con-
forme deliberação extraída da Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação desta Universidade, realizada no dia 28/04/2020, 
RESOLVE: 
 
Nº 456 – Constituir comissão composta pelos membros rela-
cionados abaixo, para, sob a presidência da primeira, analisar o 
processo 23007.00001927/2020-31 e emitir parecer conclusivo 
sobre o pedido de revalidação de diploma, no prazo de 45 dias. 
 
Regiane Miranda de Oliveira Nakagawa – SIAPE 2132018  
Amaranta Emília Cesar dos Santos – SIAPE 1716504 
Nadja Vladi Cardoso Gumes – SIAPE 1987854 
 
Nº 457 – Constituir comissão composta pelos membros rela-
cionados abaixo, para, sob a presidência do primeiro, analisar o 
processo 23007.00030402/2019-31 e emitir parecer conclusivo 
sobre o pedido de reavaliação de desligamento de curso, no 
prazo de até 28/05/2020. 

 
Laudi Cunha Leite – SIAPE 1717516 
Ana Karina da Silva Cavalcante – SIAPE 1715958 
Ossival Lolato Ribeiro – SIAPE 1852937 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 
 
Nº 459 – Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho do 
servidor Nuno Damacio de Carvalho Felix, matrícula SIAPE 
2390978, ocupante do cargo de Professor(a) do magistério 
superior, com vigência a partir de 17/04/2020, considerando 
sua aprovação no respectivo estágio probatório, conforme o 
processo 23007.00007358/2020-58. 

  
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 
 
Nº 460 – Interromper, a partir do dia 05/05/2020, as férias da 
servidora Carlane Costa Dias Feitosa, SIAPE nº 1760100, pro-
gramadas para usufruir no período de 04/05/2020 a 
22/05/2020, reprogramando para iniciar a partir do dia 
23/11/2020, tendo em vista que a mencionada servidora está 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 086/2020 – 20 de Maio de 2020 
 

2/7 

responsável pela elaboração de projetos arquitetônicos para 
execução orçamentária com prazo determinado. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Administração 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 462 – Constituir uma equipe de planejamento de contrata-
ção, composta pelos servidores elencados abaixo, que tem 
como objeto contratação de terceiros para a prestação de 
serviços gráficos, com vistas ao funcionamento de reprografia 
nos Pavilhões de Aulas I e II do campus de Cruz das Almas. 

 
Joice Bruna das Graças Gonçalves (CSO) / SIAPE 2261567; 
Anderson Alves Ribeiro (CSO) / SIAPE 2399163; 
Jossaniel da Silva Carneiro (CSO) / SIAPE 1661205; 
Emerson Franco Santa Barbara (CLC) / SIAPE 1730996. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
                   
Nº 465 – Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 20 de maio 
de 2020, o prazo da comissão de Sindicância reconduzida pela 
Portaria 369/2020, composta pelos servidores Deivisson Leão 
do Nascimento Moraes, matricula SIAPE nº1556459 e Jarbas 
Queiroz dos Santos, matricula SIAPE nº 1755747, para, sob a 

presidência do primeiro, concluir apuração dos fatos constan-
tes no processo nº 23007.00017375/2019-38. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 

 
Nº 466 – Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho da 
servidora Lorene Gonçalves Coelho, matrícula SIAPE 1960213, 
ocupante do cargo de Professor(a) do magistério superior, com 
vigência a partir de 17/04/2020, considerando sua aprovação 
no respectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00007648/2020-85. 
  

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao Art. 7º, parágrafo 4º, da Resolução CONAC 
02/2008, RESOLVE: 
 
Nº 468 – Art. 1º Constituir uma comissão de Avaliação de Está-
gio Probatório Docente, composta por WILLIEN OLIVEIRA DOS 
SANTOS, SIAPE nº 2079013 (CFP), ORAHCIO FELICIO DE SOUSA, 
matrícula SIAPE nº 1009784 (CFP), e LUCAS DA SILVA MAIA, 
SIAPE nº 2338888 (indicado pela Reitoria) para, sob a presidên-
cia do primeiro, proceder à avaliação funcional dos docentes 
elencados abaixo. 
 
FABIO SANTOS NASCIMENTO – SIAPE: 1146657; 
PRISCILA VALDENIA DOS SANTOS – SIAPE: 1995671; 

POLLIANE SANTOS DE SOUSA – SIAPE: 2424302; 
SUELLEN MARIA VALERIANO NOVAIS – SIAPE: 3068855. 
 
Art. 2º Fica estabelecido que quatro meses antes do término 
do período de estágio probatório, esta comissão submeterá à 
homologação do Reitor a avaliação de cinco semestres de de-
sempenho do docente, conforme o disposto no Art. 13 da 
Resolução CONAC nº 02/2008. 
 
Nº 469 – Art. 1º Constituir uma comissão de Avaliação de Está-
gio Probatório Docente, composta por ANA LUISA DOMINGUEZ 
BAQUEIRO, SIAPE nº 1926815 (CFP), FABIOLA MORAIS BARBO-
SA, matrícula SIAPE nº 1035384 (CFP), e MARIA DA CONCEICAO 
DE MELO TORRES, SIAPE nº 287747 (indicado pela Reitoria) 
para, sob a presidência da primeira, proceder à avaliação fun-
cional dos docentes elencados abaixo. 
 
CARLOS ALBERTO FRANCO – SIAPE: 1375714 
CHARLES LARY MARQUES FERRAZ – SIAPE: 1213278 
LOUISE HENRIQUE SANTANA DOS ANJOS – SIAPE: 1387150 
SIRLARA DONATO ASSUNCAO WANDENKOLK ALVES – SIAPE: 
1030092 
PRISCILLA LEONNOR ALENCAR FERREIRA – SIAPE: 3145225 
DANIELLE MATOS CORREIA RIBEIRO – SIAPE: 1331138 
DIOGO OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO – SIAPE: 3162702 
 
Art. 2º Fica estabelecido que quatro meses antes do término 
do período de estágio probatório, esta comissão submeterá à 
homologação do Reitor a avaliação de cinco semestres de de-
sempenho do docente, conforme o disposto no Art. 13 da 
Resolução CONAC nº 02/2008. 
 
Nº 470 – Art. 1º Constituir uma comissão de Avaliação de Está-
gio Probatório Docente, composta por JAQUELINE BARRETO LÉ, 
SIAPE nº 1298969 (CFP), MONICA GOMES DA SILVA, matrícula 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 086/2020 – 20 de Maio de 2020 
 

3/7 

SIAPE nº 1018583 (CFP), e TARCISIO FERNANDES CORDEIRO, 
SIAPE nº 1835542 (indicado pela Reitoria) para, sob a presidên-
cia da primeira, proceder à avaliação funcional dos docentes 
elencados abaixo. 
 
AYANE NAZARELA SANTOS DE ALMEIDA – SIAPE: 2414630 
ADRIANA DALLA VECCHIA – SIAPE: 3061394 
DEBORA SOUZA DA ROSA – SIAPE: 1301531 
SILVIO RUIZ PARADISO – SIAPE: 3074293 
AMANDA DOS REIS SILVA – SIAPE: 1018673 
LISANA RODRIGUES TRINDADE SAMPAIO – SIAPE: 1046029 
JAKELINE APARECIDA SEMECHECHEM – SIAPE: 3143875 
ISIS JULIANA FIGUEIREDO DE BARROS – SIAPE: 1931551 
 
Art. 2º Fica estabelecido que quatro meses antes do término 
do período de estágio probatório, esta comissão submeterá à 
homologação do Reitor a avaliação de cinco semestres de de-
sempenho do docente, conforme o disposto no Art. 13 da 
Resolução CONAC nº 02/2008. 
 
Nº 471 – Art. 1º Constituir uma comissão de Avaliação de Está-
gio Probatório Docente, composta por ALVARO FERNANDES 
SERAFIM FILHO, SIAPE nº 1644416 (CFP), EDNALDO OLIVEIRA 
DA SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1575734 (CFP), e ADSON 
SAMPAIO MELO, SIAPE nº 1346088 (indicado pela Reitoria) 
para, sob a presidência do primeiro, proceder à avaliação fun-
cional dos docentes elencados abaixo. 
 
KATIA CRISTINA LIMA SANTANA – SIAPE: 2416957 
FELIPE FONSECA DOS SANTOS – SIAPE: 1863960 
ZULMA ELIZABETE DE FREITAS MADRUGA – SIAPE: 3148063 
 
Art. 2º Fica estabelecido que quatro meses antes do término 
do período de estágio probatório, esta comissão submeterá à 
homologação do Reitor a avaliação de cinco semestres de de-

sempenho do docente, conforme o disposto no Art. 13 da 
Resolução CONAC nº 02/2008. 
 
Nº 472 – Art. 1º Constituir uma comissão de Avaliação de Está-
gio Probatório Docente, composta por SABRINA TORRES GO-
MES, SIAPE nº 1623588 (CFP), ALESSANDRA GOMES, matrícula 
SIAPE nº 1551484 (CFP), e DJEISSOM SILVA RIBEIRO, SIAPE nº 
1554185 (indicado pela Reitoria) para, sob a presidência da 
primeira, proceder à avaliação funcional dos docentes elenca-
dos abaixo. 
 
INGRID WINK – SIAPE: 2416982 
LUANA PATRICIA COSTA SILVA – SIAPE: 1012251 
ROBERTA MELO DE ANDRADE ABREU – SIAPE: 1621582 
SIRLANDIA REIS DE OLIVEIRA TEIXEIRA – SIAPE: 3143879 
MARIA APARECIDA DA SILVA ANDRADE – SIAPE: 1351112 
 
Art. 2º Fica estabelecido que quatro meses antes do término 
do período de estágio probatório, esta comissão submeterá à 
homologação do Reitor a avaliação de cinco semestres de de-
sempenho do docente, conforme o disposto no Art. 13 da 
Resolução CONAC nº 02/2008. 
 
Nº 473 – Art. 1º Constituir uma comissão de Avaliação de Está-
gio Probatório Docente, composta por JOSE GILBERTO DA SIL-
VA, SIAPE nº 1630243 (CFP), ELIEZER PEREIRA DA SILVA, matrí-
cula SIAPE nº 2154175 (CFP), e FABIANA RODRIGUES DOS SAN-
TOS, SIAPE nº 1720131 (indicado pela Reitoria) para, sob a 
presidência do primeiro, proceder à avaliação funcional dos 
docentes elencados abaixo. 
 
VINICIUS SANTOS DA SILVA – SIAPE: 1057244 
MICHELE MARCELO SILVA BORTOLAI – SIAPE: 3142264 
FRANKLIN KAIC DUTRA PEREIRA – SIAPE: 1004644 
 

Art. 2º Fica estabelecido que quatro meses antes do término 
do período de estágio probatório, esta comissão submeterá à 
homologação do Reitor a avaliação de cinco semestres de de-
sempenho do docente, conforme o disposto no Art. 13 da 
Resolução CONAC nº 02/2008. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 477, DE 14 DE MAIO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA 
BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
e em atendimento à solicitação da direção do Centro de Artes, 
Humanidades e Letras, RESOLVE: 

 
Designar os (as) professores abaixo mencionados (as), para, 
sob a Presidência do docente Robério Marcelo Rodrigues Ribei-
ro, comporem a Comissão Avaliadora para promoção funcional 
do docente Antônio Liberac Cardoso Simões Pires, matrícula 
SIAPE: 1414201, da Classe D – denominado Professor Associa-
do, nível 4, para a Classe E – denominado Professor Titular. 
 
Titulares 
Professor Titular Robério Marcelo Rodrigues Ribeiro - UFRB 
(Presidente); 
Professor Titular Kabengele Munanga – USP; 
Professora Titular Lilia Moritz Schwarcz – USP; 
Professor Titular Henrique Cunha Júnior  - UFC; 
Professor Titular Sidney Chalhoub -  HARVARD. 
 
Suplentes 
Professora Titular Ana Cristina Firmino Soares – UFRB;  
Professora Titular Plena Maria das Graças de Andrade Leal – 
UNEB. 

Fábio Josué Souza dos Santos 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 086/2020 – 20 de Maio de 2020 
 

4/7 

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 

 
Nº 479 – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir 07 de 
maio de 2020, o prazo do Grupo de Trabalho constituído atra-
vés da Portaria nº 250/2020, cujo objetivo é discutir e propor, 
em forma de relatório circunstanciado, medidas para aperfei-
çoar o processo de reconhecimento e revalidação de diplomas 
de graduação e pós-graduação no âmbito desta Universidade. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Nº 480 – Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 1249, de 19 de dezem-
bro de 2018, referente à composição do Núcleo Docente Estru-
turante (NDE) do Curso de Licenciatura em Letras: Língua Por-
tuguesa/Libras/Língua Inglesa, conforme deliberado em ata de 
reunião do Colegiado do referido Curso, passando a vigorar 
com a seguinte composição:  
 

1. Lisana Rodrigues Trindade Sampaio (Presidente) 
2. Poliana da Silva Lima Andrade; 
3. Jaqueline Barreto Lé; 
4. Amanda dos Reis Silva; 
5. Ayane Nazarela Santos de Almeida; 
6. Jakeline Semechechem; 
7. Fabíola Morais Barbosa  
8. Carlos Alberto Franco 
9. Charles Lary Marques Ferraz 

10. Adielson Ramos de Cristo 
11. Silvio Ruiz Paradiso e 
12. Emmanuelle Félix dos Santos. 

 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir do dia 11 de 
dezembro de 2019. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 481 – Conceder progressão ao professor Juvino Alves dos 
Santos Filho, matrícula SIAPE nº 2705167, lotado no Centro de 
Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe C, pro-
fessor adjunto, nível III, para professor adjunto, nível IV, com 
vigência a partir de 09 de junho de 2015, por alcançar a pontu-
ação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00028704/2019-93. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 

consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 482 - Conceder progressão à professora Anaxsandra da 
Costa Lima Duarte, matrícula SIAPE nº 1566611, lotada no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, na classe C, professor 
adjunto, nível II para professor adjunto nível III com vigência a 
partir de 09 de dezembro de 2019, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00030326/2019-46. 
 
Nº 483 - Conceder progressão ao professor Igor Dantas dos 
Santos Miranda, matrícula SIAPE nº 1583908, lotado no Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor adjun-
to, nível I para professor adjunto nível II com vigência a partir 
de 29 de janeiro de 2020, por alcançar a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.00002140/2020-
03. 
 
Nº 484 - Conceder progressão à professora Manuela Oliveira 
de Souza, matrícula SIAPE nº 1514190, lotada no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, na classe C, professor adjunto, 
nível I para professor adjunto nível II com vigência a partir 
de 15 de fevereiro de 2020, por alcançar a pontuação necessá-
ria à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00002330/2020-14. 
 
Nº 485 - Conceder progressão ao professor Ramon Pereira 
Lopes, matrícula SIAPE nº 2191064, lotado no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor adjunto, nível 
I para professor adjunto nível II com vigência a partir de 06 de 
fevereiro de 2020, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.000003017/2020-89. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 086/2020 – 20 de Maio de 2020 
 

5/7 

Nº 486 - Conceder progressão ao professor Danivio Batista 
Carvalho de Vasconcellos, matrícula SIAPE nº 1361885, lotado 
no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, na classe A, com 
denominação assistente A, nível I para nível II com vigência a 
partir de 16 de novembro de 2019, por avaliação de desempe-
nho, conforme o Processo nº 23007.000003163/2020-27. 
 
Nº 487 - Conceder progressão à professora Andréia da Silva 
Magaton, matrícula SIAPE nº 2742043, lotada no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe D, professor associa-
do, nível I para professor associado nível II com vigência a par-
tir de 19 de janeiro de 2020, por alcançar a pontuação necessá-
ria à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00004665/2020-19. 
 
Nº 488 - Conceder progressão ao professor Gabrielle Grossi, 
matrícula SIAPE nº 1551103, lotado no Centro de Artes, Huma-
nidades e Letras, da classe D, professor associado, nível II para 
professor associado nível III com vigência a partir de 18 de 
março de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00004676/2020-13. 
 
Nº 489 - Conceder progressão à professora Nayane Carvalho 
Freitas, matrícula SIAPE nº 1210326, lotada no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, da classe B, professor assistente 
nível I para professor assistente nível II com vigência a partir 
de 28 de março de 2020, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00006013/2020-95. 
 
Nº 490 - Conceder progressão à professora Marcela Mary José 
da Silva, matrícula SIAPE nº 1754485, lotada no Centro de Ar-
tes, Humanidades e Letras, da classe C, professor adjunto nível 
II para professor adjunto nível III com vigência a partir de 27 de 
janeiro de 2020, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00006202/2020-36. 

Nº 491 - Conceder progressão à professora Renata de Sousa 
Mota, matrícula SIAPE nº 2878689, lotada no Centro de Ciência 
e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe A, com 
denominação adjunto A, nível I para nível II com vigência a 
partir de 03 de abril de 2020, por avaliação de desempenho, 
conforme o Processo nº 23007.00006429/2020-18. 
 
Nº 492 - Conceder progressão ao professor Danilo de Jesus 
Ferreira, matrícula SIAPE nº 2999111, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A, com denominação 
adjunto A, do nível I para nível II com vigência a partir de 04 de 
dezembro de 2019, por avaliação de desempenho, conforme o 
Processo nº 23007.00006609/2020-08. 
 
Nº 493 - Conceder progressão ao professor Luciano Sérgio 
Hocevar, matrícula SIAPE nº 1327881, lotado no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe 
A, com denominação adjunto A, do nível I para nível II com 
vigência a partir de 05 de abril de 2020, por avaliação de de-
sempenho, conforme o Processo nº 23007.00007863/2020-03. 
 
Nº 494 - Conceder progressão ao professor Kleber Peixoto de 
Souza, matrícula SIAPE nº 1742681, lotado no Centro de Ciên-
cia e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe C, 
professor adjunto, nível I para professor adjunto nível II com 
vigência a partir de  26 de janeiro de 2018, por alcançar a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00008107/2020-11. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso III, da Lei nº 12.772/2012, e 

em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 495 - Conceder promoção ao professor Elton da Silva Leite, 
matrícula SIAPE nº 1935872, lotado no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, professor adjun-
to nível IV, para Classe D, Associado nível I, em virtude de ter 
sido aprovado em processo de avaliação de desempenho, com 
vigência a partir de 26 de abril de 2020, conforme o Processo 
nº 23007.00007168/2020-47. 
 
Nº 496 - Conceder promoção ao professor Everton Luis Poel-
king, matrícula SIAPE nº 1935882, lotado no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, professor adjun-
to nível IV, para Classe D, Associado nível I, em virtude de ter 
sido aprovado em processo de avaliação de desempenho, com 
vigência a partir de 16 de abril de 2020, conforme o Processo 
nº 23007.00006881/2020-36. 
 
Nº 497 - Conceder promoção à professora Giovana Carmo 
Temple, matrícula SIAPE nº 1757451, lotada no Centro de For-
mação de Professores, da classe C, professor adjunto nível IV, 
para Classe D, Associado nível I, em virtude de ter sido aprova-
do em processo de avaliação de desempenho, com vigência a 
partir de 09 de setembro de 2019, conforme o Processo nº 
23007.00006377/2020-64. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso 
I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do 
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada 
pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 086/2020 – 20 de Maio de 2020 
 

6/7 

023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOL-
VE: 
 
Nº 498 – Conceder progressão ao professor Fábio Josué Souza 
dos Santos, matrícula SIAPE nº 1645465, lotado no Centro de 
Formação de Professores, da classe C, professor adjunto nível I 
para professor adjunto nível II, com vigência a partir de 01 de 
junho de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00007652/2020-74. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.00008104/2019-95, 
RESOLVE: 

 
Nº 499 – Designar o servidor Orlando Edson Rocha de Almeida, 
SIAPE nº 2015363, para atuar como pregoeiro e os servidores 
(as) Jadiel dos Santos Pereira, SIAPE Nº 2076256 e Carine Ton-
do Alves, SIAPE nº 1962522, para comporem a equipe de apoio 
responsável pelo pregão eletrônico nº 10/2020, visando a 
aquisição de equipamentos para o laboratório de pesquisas 
energéticas do Centro de Ciências e Tecnologia em Energia e 
Sustentabilidade da Universidade Federal do Recôncavo da 
Bahia - UFRB.  

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23007.00008104/2019-95, 
RESOLVE: 

 
Nº 500 – Designar o servidor Orlando Edson Rocha de Almeida, 
SIAPE nº 2015363, para atuar como pregoeiro e os servidores 
(as) Samantha Serra Costa, SIAPE Nº 3061198, Liz Oliveira dos 
Santos, SIAPE nº 1020353 e Luciano Andrade dos Santos, SIAPE 
nº 1732751, para comporem a equipe de apoio responsável 
pelo pregão eletrônico nº 11/2020, visando a aquisição de 
equipamentos para realização das aulas práticas do Curso 
Superior de Tecnologia em Alimentos do Centro de Ciências e 
Tecnologia em Energia e Sustentabilidade – CETENS da Univer-
sidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 501 - Conceder aceleração da promoção à professora Diana 
Anunciação Santos, matrícula SIAPE nº 1823710, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com denominação de 
Adjunto A, nível I, para Classe C, Adjunto nível I, por ter conclu-
ído o estágio probatório e apresentado título de doutor, com 
vigência a partir de 03 de abril de 2020, conforme o Processo 
nº 23007.00006328/2020-29. 
 

Nº 502 - Conceder aceleração da promoção à professora Luci-
ana da Cruz Brito, matrícula SIAPE nº 2352290, lotada no Cen-
tro de Artes, Humanidades e Letras, da classe A, com denomi-
nação de Adjunto A, nível II, para Classe C, Adjunto nível I, por 
ter concluído o estágio probatório e apresentado título de 
doutor, com vigência a partir de 09 de abril de 2020, conforme 
o Processo nº 23007.00006599/2020-84. 
 
Nº 503 - Conceder aceleração da promoção ao professor Jerre 
Cristiano Alves dos Santos, matrícula SIAPE nº 2393675, lotado 
no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A, com 
denominação de Adjunto A, nível II, para Classe C, Adjunto 
nível I, por ter concluído o estágio probatório e apresentado 
título de doutor, com vigência a partir de 17 de abril de 2020, 
conforme o Processo nº 23007.00006950/2020-16. 
 
Nº 504 - Conceder aceleração da promoção ao professor Carlos 
Alberto Santos de Paulo, matrícula SIAPE nº 1459826, lotado 
no Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com denominação 
de Adjunto A, nível I, para Classe C, Adjunto nível I, por ter 
concluído o estágio probatório e apresentado título de doutor, 
com vigência a partir de 23 de abril de 2020, conforme o Pro-
cesso nº 23007.00007158/2020-26. 
 
Nº 505 - Conceder aceleração da promoção ao professor Carlos 
Alberto Soares da Costa, matrícula SIAPE nº 2391030, lotado 
no Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com denominação 
de Adjunto A, nível II, para Classe C, Adjunto nível I, por ter 
concluído o estágio probatório e apresentado título de doutor, 
com vigência a partir de 29 de abril de 2020, conforme o Pro-
cesso nº 23007.00007426/2020-65. 
 
Nº 506 - Conceder aceleração da promoção à professora Mon-
neglesia Santana Lopes Cardoso, matrícula SIAPE nº 2390973, 
lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com de-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 086/2020 – 20 de Maio de 2020 
 

7/7 

nominação Assistente A, nível I, para Classe B, Assistente nível 
I, por ter concluído o estágio probatório e apresentado título 
de mestre, com vigência a partir de 30 de abril de 2020, con-
forme o Processo nº 23007.00007509/2020-55. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.000008127/2020-53, 
RESOLVE: 

 
Nº 507 – Designar o servidor Alexandro  Souza  Burite, SIAPE nº 
1130287, para atuar como pregoeiro e os servidores (as) José  
Sergio  Santos  da  Silva,  SIAPE  1647923  e  Valter  Dantas  
Ramos, SIAPE 1044498, para comporem a equipe de apoio 
responsável pelo pregão eletrônico nº 13/2020, visando a 
aquisição de equipamentos de informática (Fontes) para o 
NUGAS – Núcleo de Gestão de Atendimento ao Usuário da 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação – COTEC, da Uni-
versidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB.  

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.00008041/2020-47, 
RESOLVE: 

 
Nº 508 – Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida, 
SIAPE nº 1858570, para atuar como pregoeiro e os servidores 

(as) Nilmar de Souza, SIAPE 3062545 e Teófilo Alves Galvão 
Filho, SIAPE 2126857, para comporem a equipe de apoio res-
ponsável pelo pregão eletrônico nº 12/2020, visando a aquisi-
ção de equipamentos de tecnologia assistiva para equipar o 
laboratório de Tecnologia Assistiva e Acessibilidade do Centro 
de Ciências e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade da 
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB.  
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e 
em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 509 – Conceder promoção ao professor Juliano Mascare-
nhas da Silva, matrícula SIAPE nº 2788543, lotado no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da classe B, professor assistente 
nível II, para Classe C, adjunto nível I, em virtude de ter sido 
aprovado em processo de avaliação de desempenho, com 
vigência a partir de 27 de março de 2020, conforme o Processo 
nº 23007.00006228/2020-13. 
 
Nº 510 – Conceder promoção ao professor Jacson Machado 
Nunes, matrícula SIAPE nº 1742427, lotado no Centro de Ciên-
cia e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe C, 
professor adjunto nível IV, para Classe D, associado nível I, em 
virtude de ter sido aprovado em processo de avaliação de de-
sempenho, com vigência a partir de 09 de maio de 2020, con-
forme o Processo nº 23007.00008064/2020-08. 
 
Nº 511 – Conceder aceleração da promoção à professora Poli-
ana da Silva Lima Andrade, matrícula SIAPE nº 1147816, lotada 
no Centro de Formação de Professores, da classe A, com de-

nominação de auxiliar nível I, para Classe B, assistente nível I, 
por ter concluído o estágio probatório e ter apresentado o 
título de mestre, com vigência a partir de 05 de março de 2020, 
conforme o Processo nº 23007.00019915/2019-37. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Nº 512 – Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 480, de 15 de maio de 
2020, referente à composição do Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do Curso de Licenciatura em Letras: Língua Portugue-
sa/Libras/Língua Inglesa, conforme deliberado em ata de reu-
nião do Colegiado do referido Curso, passando a vigorar com a 
seguinte composição:  
 

1. Lisana Rodrigues Trindade Sampaio (Presidente) 
2. Poliana da Silva Lima Andrade; 
3. Jaqueline Barreto Lé; 
4. Amanda dos Reis Silva; 
5. Ayane Nazarela Santos de Almeida; 
6. Jakeline Semechechem; 
7. Fabíola Morais Barbosa  
8. Carlos Alberto Franco 
9. Charles Lary Marques Ferraz 
10. Adielson Ramos de Cristo 
11. Silvio Ruiz Paradiso 
12. Emmanuelle Félix dos Santos 
13. Diogo Oliveira do Espírito Santo e 
14. Adriana Dalla Vecchia. 

Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir do dia 04 de 
março de 2020.  

Fábio Josué Souza dos Santos 


